182 – PE 64/15 
Assunto: Convênios – Sociedade Beneficente Espiritualista 

PARECER 

O Executivo Municipal, através do projeto de lei n.º 64/2015, visa firmar 
convênio com a Sociedade Beneficente Espiritualista, objetivando o repasse 

mensal de até R$ 374.448,00 (trezentos e setenta e quatro mil quatrocentos e 

quarenta e oito reais), para atender crianças nas unidades de Educação infantil 
em turno integral. 

A mensagem justificativa informa que, com a aprovação da Resolução n.º 

011/2009 do Conselho Municipal de Educação, o número de alunos atendidos por 
sala de aula sofreu uma redução, limitando a capacidade de atendimento da